
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA

Numero di registro Generale 38 del 10/08/2023 

OGGETTO:
SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ  TECNICA ED 
ECONOMICA DELLA NUOVA STAZIONE MARITTIMA DEL PORTO DI CATANIA 
- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO.

Il sottoscritto ing. Franco D’Alpa,

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONI, SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA DELL’AUOTRITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA 

ORIENTALE

Nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 07/04/2023;

Premesso:
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 
le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 
di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
costituita dai Porti di Augusta e Catania;

• che nel Piano Operativo Triennale di questa AdSP sono previste somme per l’avvio 
delle procedure di realizzazione della Nuova Stazione Marittima del Porto di Catania;

• che al fine di avviare l’iter tecnico amministrativo di tale realizzazione, è necessario 
procedere alla verifica ex art. 42 del D. Lgs 36/2023 del Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica (di seguito PFTE) delle opere di che trattasi;

Considerato:
• che ad oggi le strutture adibite alle funzioni svolte dalla stazione marittima nel porto 

di Catania sono da ritenersi non sufficienti al traffico crocieristico e navale che 
interessa il porto medesimo;

• che è dovere di questa AdSP garantire un’idonea erogazione di servizi a tutte le utenze 
portuali fruitrici dei porti della giurisdizione e, a tal fine, la realizzazione della nuova 
stazione marittima assicurerà tale obiettivo;

• che il servizio di verifica del PFTE in parola ex art. 42 D Lgs 36/2023 è azione 
necessaria al fine di avviare le procedure di realizzazione della nuova stazione 
marittima del Porto di Catania.

Preso atto:
• della parcella professionale per tale servizio elaborata ai sensi del D.M. 17-06-2016 

che comporta un onere di € 40.900,00 oltre oneri previdenziali e IVA non imponibile ex 
art. 9 comma 1 – 6 D.P.R. 633/72; 



• della richiesta di ribasso inoltrata da questa AdSP all’ing. Vincenzo Giuseppe 
Cestrone con nota prot. n. 12785 del 12/07/2023;

• dell’offerta ricevuta dall’ing. Vincenzo Giuseppe Cestrone e assunta al prot. n. 13103 
in data 17/07/2023 con la quale il citato professionista offre un ribasso del 10% rispetto 
alla parcella presentata;

• che per effetto di tale ribasso il servizio richiesto viene rideterminato in  complessivi € 
38.282,40 di cui € 36.810,00 per prestazione professionale ed € 1.472,70 di 
INARCASSA - IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 punto 6) DPR n. 633/1972;

• che l’Amministrazione dispone delle somme necessarie per l’intervento di cui in 
oggetto, apposte nel Bilancio di previsione 2023 tra le somme stanziate per l’avvio 
delle procedure di realizzazione della Nuova Stazione Marittima del Porto di Catania;

• delle modalità di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 let.b. del D. Lgs 36/2023 del 
per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, da porre in essere mediante i 
sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente;

Visti:
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 

Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, 
con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023 di questo Ente;

• la nomina dell’ing. Franco D’Alpa quale supporto al RUP; 
• la relazione redatta dal sottoscritto Dirigente sulla motivazione dell’affidamento 

diretto ex punto 4.3.1. delle linee guida ANAC nr. 4;

                                                           DETERMINA

1) di assumere l’incarico di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per il 
servizio di verifica del PFTE della Nuova Stazione Marittima del Porto di Catania; 

2) di procedere, in linea con le disposizioni ricevute dal RUP, all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti, per importi 
inferiori a 140.000,00 euro del servizio verifica del PFTE ex art. 42 del D Lgs 36/2023 
all’ing. Vincenzo Giuseppe Cestrone con sede in via S. Nilo nr. 18 – 04024 Gaeta (LT) 
P. IVA 02984570610;

3) di nominare l’ing. Giovanni Sarcià dipendente dell’Ente quale Direttore 
dell’Esecuzione contrattuale del servizio di che trattasi.;

4) di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di €. 38.282,40, sul capitolo di spesa 
211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Cestrone Ing. Vincenzo U211/10 
Art. 02

2616/2023 38.282,40



Data 10/08/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

   Dirigente
   D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


